*quidam poeta ad eundem venerabilem Benedictum re-niens, ejusque magisterio se committens, aliqua in ejus lande, levita ipsius, versibus exaravit. Levite autem manus maximo distat ab episcopali dignitate Maximi. Tandem id faciunt Hispanarum rerum hi buccinatores, Marcum confundentes cum Maximo, ut de natalibus hujus Hispanis dubitari possit. Quia enim disciplina se dedit alii parentis Casinum habitantis et in ea domo mansit, Italus credendus est potiori jure quam nostras. Benedictinis scilicet monachis talium cupidis (viros semper excipio hujus familie, quos continuo creat, subacto atque purgato iudicio utentes) objecit qualem mendacissimae historiae architectus hanc, ut cum Virgilio parum loquar mutato,*

*Melle soporatam ei medicatis fraudibus offam*

*Cesaraugustani praesul Maximi, tum Marci, tum monachi hujusce ordinis; ne virorum intra claustra ejus degentium passim doctissimorum ea, quae obtrudendo aliorum palpo simul dicta sunt, paleo non saperent.*

*Qui autem de re plura, commentarium adire duplex ac forsitan triplex poterit amici olim dum ante paucos annos vivebat nostri D. Josephi Pelleri Jacobei equitis, regii chronographi, *De duabus inter se di-versis Marco et Maximo* (a): ex quo pauca haec decerpississe fas et sequum fuit, ex vernaculis nempe Latina ut vulgaria magis fierent, satisque nos proposito faceremus nostro. Adversus quem nescio quis larvatus olim insurrexit (b), eorum seculus morem, qui, ut Senecca eleganter ait, personam quam faciem malum, scriptaque libello sannarum magis quam ra-*

(a) Libri Hispanae linguae vernaculi haec est inscrip-tio: *Maximo obispo de Zaragoza distinguido de Marco levita y monge del Casino. Matriti 1671, 4. Eadem diversitatem comprobat in prefat. ad lib. 1 de Las Antiguedades de España* D. Laurentii de Padilla,

(b) *Videlicus hic fuit Antonius de Barrientos Augustinus eius assumpto nomine Ludorici Josephi Aguirre de Losada. Vernaculum autem nomen fratris Diego Antonio de Barrientos, legitur Latino anagrammate:*

A tionum pleno, arguti atque dicacis potius quam docti hominis laudem aliquam reportavit. Eruditus enim opusculi ante alia propositum naso suspendens, quasi huic tantum distinctioni Marci atque Maximi stabilienda accinctus araverit litus arenarum cultor, ut ait Ausonius (c), hoc est rem inutili vanaque sit se-ctatus, risui se tum derisuique omnium dedit. Ille neime latenti, seque prodere erubescant Arctarcho-res inutilis et vana est occursu primo confite et mon-strum falsitatis; et ementiti quod praeferit nominis redargione, dicta ejus omnia et fidem evertere, qui pro vero Maximo sese venditans novam quasi, non solum profanarunt, sed et sacrarum quoque Hispaniarum totius rerum historiam, ipsamque mendaciis scat-rienter, nobis nuper ingessit. Operam et oleum Pellerius ludit, gigantem hunc uno et altero ictu lapidis prosterrens; magnum autem opera pretium facit is, qui fabulosarum qua: uindam originum detec-tarum invilia ferox, lapidem quo ictus fuit velut canis mordet.

B Ille deinde suo Maximo attribuit Pseudo-Juliani ore sculneus transformator, quod auctor fuerit *Officii S. Jacobi Apostoli*. In Collectione scilicet variorum carminum ita habet (d): *Officium S. Jacobi apostoli est compositum a Maximo Cesaraugustano epis. o. Præfatio est S. Isidori et hymnus. Quam hic inculcari dignum est mendacem memorem esse reportare! Idem enim ipse auctor in Chronico, num. 17, missam S. Jacobi a B. Isidoro ait expurgatam, a Melantio editam, et a Serrano Asturio episcopis Toletanis auctam fuisse. Sed jam nos ad alia. Hic aliis capitibus examinandus est Maximus.*

C *Qo tibi fuentes ire: onera grana odi. Opusculum inscribitur: Censura á las distinciones entre Marco y Maximo, el Beroso de Celdea y Viterbo; y á la poblacion y lengua primitiva de España publicada por Don Joseph Pelleriz de Tovar y Ossau, Toledo, año de 1674, in-fol.*

(c) *Ad Theoneum.*

(d) *Iag. 156.*

## MAXIMI CÆSARAUGUSTANI EPISCOPI SCRIPTA QUÆ EXSTANT OMNIA.

(In Nicolai Antonii Bibliotheca Hispana veteri, unde sumimus Maximi scripta, epistola sequens premissam habent hanc notam: *Hæ duas sequentes epistolæ erant post Chronicon in membrana per veluta lateris Gotlicis scriptæ. Editæ vero animadverterit in margine: Excidit harum altera, Argelbū forsan ad Maximum.*)

### EPISTOLA

**MAXIMI CÆSARAUGUSTANI EPISCOPI AD ARGBATUM EPISCOPUM PORTUGALENSEM.**

PRO SUO CHRONICO.

*Sancto et venerabili fratri episcopo Argebato Ma-*

*ximus.*

*Cum essemus in urbe regia ad concilium vocati*

*a domino nostro gloriosissimo rege Gundemaro sæpe*

*PATROL. LXXX.*

D *inter nos convenimus, cum et sermo multus esset de historiis regum Gothorum, quas non multo ante in-*

*lucem edideram, efflagitasti a me satis verocunde ut*

*tibi continuarem Chronicon illud quod nomine*

Dextri Barchinonensis circumfertur. Et cum tu pro tua in me benevolentia, et mea in te observantia, jubere posisses, maluit sanctitas tua a me precibus contendere quod quasi pro jure suo bene poterat jubere vel exigere. Feci quod jussisti, connectens seriem temporum more nostro per annos et annos Christi, prætermisque computandi rationem quam per annos Urbis et Augstormum Dexter se-

A quitur. Utinam tam diligenter fecerim imperata tua, beatissime Pater, quam conatus sum facere libenter! Perdixi namque rerum narrationem ab æra 469 (hoc est post annum Christi 431) ubi finem facit Dexter, produxique ad æram 644, hoc est usque ad mortem regis Gundemari. Tu me, Pater, in orationibus tuis Christo commenda. Vale.

## CHRONICON